CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº                    ,de 2015.

(Do Sr. Paulo Foletto)

Requer Audiência Pública para debater

Projeto de Reforma Administrativa que

tramita no Ministério de Ciência e

Tecnologia e Informação, que prevê a

extinção do Instituto Nacional da Mata

Atlântica e a sua incorporação.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara, requeiro realização

de Audiência Pública para debater Projeto de Reforma Administrativa que tramita no

Ministério de Ciência e Tecnologia e Inovação, que prevê a extinção do Instituto

Nacional da Mata Atlântica e a sua incorporação.

JUSTIFICATIVA

Em 2010, por iniciativa do MCTI, foi enviado ao Congresso Nacional, projeto de

lei nº 7437 de 2010 que, dentre outras medidas, transferia o Museu Mello Leitão para

o MCTI, transformando-o em Instituto Nacional da Mata Atlântica. O PL foi aprovado

no final de 2013 e transformado em Lei de nº 12954, e sancionada pela Presidência da

República em fevereiro de 2014. Desde então, temos aguardado a publicação do

Decreto que regulamenta a Lei.

Em 09 de novembro de 2015, O Ministério de Ciência e Tecnologia e Inovação,

instituiu, Comissão Especial com a finalidade de acompanhar a transferência do

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Instituto Nacional da Mata Atlântica – INMA para o Ministério, dando continuidade aos

trabalhos e ações desenvolvidos pela Comissão Especial instituída pela Portaria

Conjunta MCTI/IBRAM nº 1.376, de 17 de dezembro de 2014. Entretanto, tramita no

Ministério, um projeto de reforma administrativa que prevê a extinção do INMA e a

incorporação de sua missão a um novo instituto a ser criado com nome de Instituto

dos Biomas Brasileiros. O referido projeto, além de desmerecer todo o esforço que

tem sido feito por cientistas, conservacionistas, ambientalistas e gestores públicos em

prol do conhecimento e conservação da   Mata Atlântica, é um desrespeito ao povo do

Estado do Espírito Santo. O INMA (Museu de Biologia Mello Leitão) é uma das

instituições mais queridas e respeitadas no Estado, por simbolizar a luta do

ambientalista AUGUSTO RUSCHI, fundador do referido Museu, e um dos ícones

mundiais da proteção ao meio ambiente pela conservação da Mata Atlântica.

Diante do exposto, solicito apoio dos meus pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2015.

PAULO FOLETTO

Deputado Federal
PSB/PE

26/11/2015 www2.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_imp;jsessionid=6D0F77A9051E6EF19ABD6BB5D13A1900.proposicoesWeb2?idProposicao=205560…

http://www2.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_imp;jsessionid=6D0F77A9051E6EF19ABD6BB5D13A1900.proposicoesWeb2?idProposicao=2055603&… 1/1

REQ 130/2015 CCTCI
Requerimento de Audiência Pública

Identificação da Proposição

Autor Apresentação
Paulo Foletto  PSB/ES 18/11/2015

Ementa
Requer Audiência Pública para debater Projeto de Reforma Administrativa que tramita no Ministério de Ciência e
Tecnologia e Informação, que prevê a extinção do Instituto Nacional da Mata Atlântica e a sua incorporação.

Informações de Tramitação
Forma de apreciação Regime de tramitação
Requerimento Ordinária

Última Ação Legislativa

Data Ação
25/11/2015 Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI)

Aprovado, subscrito pelo deputado William Woo.

Documentos Anexos e Referenciados
Avulsos Legislação Citada Mensagens, Ofícios e Requerimentos

 (0)
Destaques (0) Histórico de Pareceres, Substitutivos e

Votos (0)
Relatório de conferência de assinaturas

Emendas (0) Recursos (0)

Histórico de despachos (0) Redação Final

Tramitação

Data Andamento
18/11/2015 Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI)

• Apresentação do Requerimento de Audiência Pública n. 130/2015, pelo Deputado Paulo Foletto
(PSBES), que: "Requer Audiência Pública para debater Projeto de Reforma Administrativa que
tramita  no Ministério  de Ciência  e Tecnologia  e  Informação,  que  prevê  a  extinção  do  Instituto
Nacional da Mata Atlântica e a sua incorporação".

25/11/2015 Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI)  10:00 Reunião
• Aprovado, subscrito pelo deputado William Woo.